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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Ndértimit pér objektin:
"The Leaves" - Godiné& banimi dhe shérbimesh 14 dhe 16 kate me 3-4 kate parkim

néntok€&", me vendndodhje né bashking Vloré me subjekt zhvillues "Azure Developments".

I gjith€& procesi bazohet n& kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar).

=  Vendimin Nr. 408, daté¢ 13.05.2015 t& Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér Miratimin e
Rregullores s& Zhvillimit t€ Territorit” (i ndryshuar).

= Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vloré, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t&€ Territorit (i rishikuar).

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Prona né té cilén &sht& n& ndértim objekti "The Leaves" - Goding banimi dhe shérbimesh 14
dhe 16 kate me 3-4 kate parkim néntok&" ndodhet n& qytetin e Vlorés, n€ rrugén “Dhimitér
Konomi”. Prona ndodhet né zonén kadastrale nr.8602, me numér pasurie 43/107 sipas
dokumentit hipotekor "Certifikaté pér Vértetim Pronésie, léshuar mé daté 20.07.2016, me
adresé: Vloré.

E gjithé hapésira ku po ndértohet objekti ka nj& sipérfage totale prej 1300 m?, ndérkohé q&
sipérfagja e z&n€ nga struktura e propozuar &sht€ 470.2 m? g€ pérkon me njé koefigient
shfrytézimi prej 36.2 %. ok

Fig.1 Vendodhja e zonés ku do té ndértohet godina



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor te Bashkisé Durrés

2.1. Fragmente té hartave té PPV-sé pér zonén né zhvillim

Referuar Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Vloré, parcela ku propozohet ndértimi i
godinés gjendet n& hapésirén e konturuar brenda Njésisé Strukturore VL.UB.1.1194. Referuar
pasaportés sé€ zhvillimit t&€ miratuar dhe n& zbatim nga Bashkia Vlorg, pérdorimet e lejuara né
két& Njési Strukturore jané:

- Kategori 1 : A.Banim

Shfrytézimi i territorit pér ndértim né két& Njési Strukturore lejohet deri né njé vleré maksimale
prej 40%, ndérkohé q& Intensiteti i miratuar i ndértimit eshte 0.6. Numri maksimal i miratuar i
kateve &shté 3 (tre), ndérsa lartésia maksimale &shté 10.5 metra.

VLUB LM

VLUB1.4323

VILUB.1.1655

Fig.2 Fragment i hartés s Njésive Strukturore té Qytetit Vloré —
pérfshiré Njésiné VL.UB.1.1194

2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés

Referuar sa me sipér, pérdorimi i tokés pér funksion “A.Banim” né kété njési pérfshihet n&
kategoriné e pérdorimeve té lejuara.



3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Sheshi ekzistues i ndértimit ndodhet buzé rrugés “Dhimitér Konomi” né qytetin e Vlorés
dhe pérfagéson njé proné me akses té drejtpérdrejté nga rruga kryesore. Brenda kufijve
té pronés ndodhet aktualisht njé godiné ekzistuese njékatéshe, pa vlera arkitekturore ose
historike. Zona pérreth karakterizohet nga njé miks ndértesash banimi dhe shérbimi. Né
aférsi té sheshit té ndértimit gjenden kryesisht ndértesa banimi me lartési qé variojné
nga 2 deri né 5 kate. Stili arkitektonik i tyre éshté kryesisht funksional, me fasada té
thjeshta dhe pa detaje té theksuara dekorative. Tipologjia e terrenit té sheshit té
ndértimit éshté e pjerrét, me njé disnivel té konsiderueshém prej rreth 9 metrash nga
niveli i rrugés né drejtim té kodrés né pjesén e pasme té truallit. Ky disnivel ofron
mundési pér zhvillimin né thellési té kateve néntoké (parkime), ndérsa vendosja buzé
rruge mundéson hyrje té lehté pér kémbésoré dhe automijete, si dhe pér aksesin e PAKné
katin pérdhe.

Fig.3 Rilevimi topografik i gjéndjes ekzistuese



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti “The Leaves” pérfaqéson njé& zhvillim t& ri arkitekturor me funksione t& kombinuara
banimi dhe shérbimi n& qytetin e Vlorés. Godina pérb&het nga dy volume t& larta me 14 dhe
16 kate mbi toké& dhe 3 kate néntoké, t& pozicionuara mbi njé truall me sipérfage 1300 m?.
Sipérfaqja e zénies sé truallit (gjurma e ndértimit) éshté 470.2 m2.

Baza e godiné&s pérbéhet nga 2 volume katrore me dimensione 15.6 x15.6 m t& cilét ndahen me
njéri tjetrin me njé€ volum t& thelluar né gjith& gjatésiné e godinés.

Kati pérdhe ka funksion shérbimi, duke akomoduar njési dyqanesh té aksesueshme nga rruga,
ndérsa katet e sipérme jané t& destinuara pér banim. Katet néntoké kané funksion parkimin e
automjeteve dhe kané aksesin népérmjet rampés e cila fillon né pjesén jug-peréndimore té&
pronés dhe lidhet direct me rrugén “Dhimitér Konomi”. Eshté parashikuar njé kapacitet prej 72
postesh parkimi né total né té tre katet t& dedikuara pér parkim t& banoréve dhe pérdoruesve t&
ambienteve t€ shérbimit. Gjithashtu né kuotén 0.00 krijohet njé ambient néntoké pér shkak
té disnivelit e cila vendoset nén rrugén e brendshme té sheshit té ndértimit né té cilin jané
parashikuar ambientet teknike pér depo uji pér sistemin e mbrojtjes nga zjarri dhe ujin sanitar.
Qarkullimi vertikal sigurohet népérmjet dy ashensoréve dhe dy shkalléve t& emergjencés (nga
kati pérdhe deri n& t€ 14-in), si dhe njé& shkallé¢ emergjence pér volumin 16-katésh né nivelet
mé t€ larta. Kati pérdhe &shtg i projektuar me aksesueshméri pér persona me aftési té kufizuara
(PAK), sipas standardeve teknike né& fugqi.

Objekti ka njé strukturé t& pérforcuar me beton arme dhe muraturé tulle, né p&rputhje me
normat sizmike dhe standardet e ndértimit.

Duke qené se pozicioni I godings né kodér, na jep mundési t&€ kemi njé pamje té pastér né
drejtim té& detit Jon, jemi munduar q& pjesa mé e madhe e apartamenteve t&€ kené orientim drejt
detit. Zgjidhja planimetrike e goding&s &ahté parashikuar e till& ku kati pérdhe dhe I paré jang
mé t€ térh&qur né lindje dhe veri pér shkak t& disnivelit t& terrenit. M& pas katet 2-13 jané kat
tip me nga 7 apartamente né kat t&€ kombinuar 1+1 dhe 2+1. Diferencé mes kétyre kateve
pérbéjné forma e ballkonit t& secilit apartament. Ndérsa né katet 14-15 reduktohet gjurma e
godings duke krijuar edhe shkallgzimin e saj n& lartési. N& kéto dy kate jan& parashikoar 3
apartamente pér secilin kat.




Fig.4 Plani i katit néntoké (-1)
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Fig.7 Plani I katit +3/+7/+11




Fig.9 Plani I katit +14
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Fig.10 Prerje gjatésore dhe térthore e godinés

4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Trupi I objektit gendron I pandryshuar né brendési dhe jan& ballkonet ato t€ cilat ndryshojng&
nga kati n& kat. Fasada pérfagéson njé kompozim estetik dinamik, ku ballkonet jané t&
natyror. Parapetet e ballkoneve jané t& formésuar né ményré jo té rregullt, pér t& imituar gjethet
e njé peme, né pérputhje me konceptin arkitekturor té projektit — prej nga vjen edhe emri i tij:
“The Leaves”(Gjethet). Kéto parapete nuk jan& vetém estetiké, por edhe funksionalé duke

material alumini ose materiale te ngjashme me ngjyra t& ndryshme, mbéshtjellin brenda vetes
vazo me dhe pér mbjelljen e biméve dhe luleve duke pérmirésuar jo vetém pamjen e godings
por edhe jetesén e banoréve q& ajo do t& strehojé. N& kété ményré godina harmonizohet me
kontekstin urban t& zoné&s. Dizajni bashkékohor i saj synon t& krijojé identitet vizual dhe
integrim t& qéndrueshém me ambientin pérreth.

Fasada e godinés &shté e ventiluar me veshje pllaka geramike, duke kontribuar ndjeshém n&
performancén energjetike t& ndértesés. Ajo trajtohet me panele me ngjyra t€ ndryshme po
njésoj si “gjethet” e ballkoneve, pér t& imituar ngjyrat e ndryshme t& krijojné stinét n€ natyré.
Objekti &shté projektuar né pérputhje me standardet e eficiencés energjetike, duke pérfshiré:

- Fasadé té ventiluar pér izolim termik optimal;

- Pajisje me ndri¢im dhe sistemet teknike t€ klasifikimit t& larté;

- Shfrytézim maksimal i ndri¢imit natyror dhe ventilimit t€ natyrshém.
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Fig.12 Fasada teknike e objektit nga Jug- Lindja
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Fig.13 Fasada teknike e objektit nga Jug-Perendimi
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Fig.14 Fasada teknike e objektit nga Veri-Lindja
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Fig.16 Pamje perspektive t& objektit
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Fig.16 Pamje perspektive t€ objektit

4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit.

Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfaqge e pérgjithshme e truallit:
Sipérfaqge e truallit e z&€n& nga struktura (kati pérdhe):
Koeficenti i shfrytézimit t€ truallit p&r ndértim:

Sipérfage ¢ pérgjithshme e ndértimit (mbi toké&, pa ballkone) :

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit (mbi toké, me ballkone)

1300m?
470.2 m?
36.2 %
7598 m?

Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit (nén toké):
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e struktur&s nga niveli i kuotés s& sistemimit:

Numri 1 kateve mbi toké:
Numri i kateve nén toké:

Treguesit e Parceles per Zhvillim:

Zona Kadastrale: 8602 Nr. i pasurisé: 43/107
Distancat nga kufiri i pronés:

Veri-lindje: -7.5m-89m

Jug-perendim: -5 m

Jug-lindje: -5m

Veri-Peréndim:

-22m-28m

8273.1 m?
2950'm?
5.84

57.50 m
14-16 kate
3-4 kate




Distancat nga bordi i rruges:

e Veri-Peréndim: - 2.5 m (Vije ndertimi e formuar)
Siperfaget e godinés
SIPERFAQE
SIPERFAQE | (m2) SIPERFAQE
(m2) PA PERFSHIRE VERANDE
KATI FUNKSIONI | BALLKONE | BALLKONET (m2)
Siperfage Nentoke
Kati nentoke (-3), Kuota -8.90 Parkim 907.7
Kati nentoke (-1), Kuota - 6.10 Parkim 907.7
Kati nentoke (-2) Parkim 907.7
Kati perdhe (Ambientet nentoke- | Ambiente 63.8
kuota +0.00, -2.15, -1.15) teknike "
Kati perdhe (Ambientet nentoke-
3 161.0

Bt ol For LR e P

Siperfage Mbitoke

Kati perdhe, Kuota +0.00 470.2
(siperfage mbi toke) Sherbime 470.2 i
Kati +1, Kuota + 5.61 Banim 470.2 499.0
kati +2, Kuota + 8.91 Banim 505.6 536.3
Kati +3, Kuota + 12.21 Banim 505.6 556.6
Kati +4, Kuota + 15.51 Banim 505.6 556.5
Kati +5, Kuota + 18.81 Banim 505.6 555.6
Kati +6, Kuota + 22.11 Banim 505.6 559.7
Kati +7, Kuota + 25.41 Banim 505.6 556.6
Kati +8, Kuota + 28.71 Banim 505.6 556.5
Kati +9, Kuota + 32.01 Banim 505.6 555.6
Kati +10, Kuota +35.31 Banim 505.6 559.7
Kati+11, Kuota +38.61 Banim 505.6 556.6
Kati +12, Kuota +41.91 Banim 505.6 556.5
Kati +13, Kuota +45.21 Banim 505.6 555.6
Kati +14, Kuota + 48.51 Banim 295.2 314.0 248.9
Kati +15, Kuota + 51.81 Banim 295.2 328.1
Siperfage me funksion Sherbimi

Totale 631.2

 Siperfage Banimi Totale : ST 6637, s SRR D3O 248.9




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Terreni i sheshit té ndértimit karakterizohet nga njé pjerrési e theksuar, me njé diferencé
lartésie prej rreth 10 metrash midis nivelit té rrugés “Dhimitér Konomi” dhe pjesés sé
pasme té truallit, e cila ngjitet drejt kodrés. Hyrja pér banorét &éshté menduar né pjesén veri-
peréndimore ku sipérfagja e liré do té trajtohet me trotuar pér 1€vizjen e kémbésoréve. Kété
trotuar e shfryt&zojn& dhe ambientet e shérbimit né katin pérdhe népérmjet t& cilit lidhen direkt
me rrugén “Dhimitér Konomi”. Hyrja n& parkim &sht€ menduar nga rruga me njé& rampé e cila
vendoset brenda pronés toné né jug-peréndim t€ godinés. Pérgjaté hyrjes s& rampés, &shté
parashikuar gjelbérim i ulét dhe i mesém. Gjithashtu, n& nivelin e Katit t& par€, né anén jug-
lindore t& objektit, mbi ambientet e depozitimit do t& krijohen veranda t& gjelbéruara, té cilat
do t’u shérbejné hapésirave pérkatése t& banimit. N& veri dhe lindje t&€ godinés do t& ndértohet
nje rrugicé e cila lidhet me pjesén e pasme té godinés.

\/Kaﬁ néntoké

Kufiri i prones

Fig.19 Plani i sistemimeve té jashtme té objektit té propozuar

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Objekti do t€ pajiset me t€ gjithé infrastrukturén inxhinierike t€ nevojshme, e cila do té jeté e
lidhur me infrastrukturén ekzistuese t& zong&s. Ndértimi i k&tij objekti nuk do t& ndikojé né
devijimin e infrastrukturés inxhinierike ekzistuese. Objekti do t& plot&sojé& nevojat e tij pér ujé
higjeno-sanitar népé&rmjet shfrytézimit t€ rrjetit ekzistues dhe pérsa i pérket sistemit t&
shkarkimit t& ujérave t€ zeza, ato do t& lidhen me kanalizimet ekzistuese né& zong, si¢ jané ato
t€ objekteve t& ndértuara mé herét. p
Aksesi sigurohet nga rruga “Dhimitér Konomi”, e cila ndodhet né veri-perendim t& proné
Gjithashtu né rast emergjencé, automjeti zjarrfikés ka askes né t&€ paktén 3 fage t& godinés p
shuarjen e zjarreve eventualé.




